[image: ]

	РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «1» сентября 2017 г. № 194
г. Кемерово

Об утверждении порядка
[bookmark: _Hlk485904831]осуществления региональной энергетической комиссией                         Кемеровской области систематического наблюдения и анализа информации за соблюдением субъектами регулирования стандартов раскрытия информации

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2010 № 764 «Об утверждении правил осуществления контроля за соблюдением субъектами естественных монополий стандартов раскрытия информации», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 02.12.2014 № 485 «Об утверждении порядка осуществления регионального государственного контроля (надзора) в области регулируемых государством цен (тарифов, надбавок, наценок, ставок, сборов, платы) региональной энергетической комиссией Кемеровской области», постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области                                      от 06.09.2013 № 371 «Об утверждении положения о региональной энергетической комиссии Кемеровской области», региональная энергетическая комиссия Кемеровской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый порядок осуществления региональной энергетической комиссией Кемеровской области систематического наблюдения и анализа информации за соблюдением субъектами регулирования стандартов раскрытия информации.
2. Опубликовать настоящее постановление на сайте «Электронный бюллетень региональной энергетической комиссии Кемеровской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

                    Председатель
региональной энергетической комиссии
             Кемеровской области                                                               Д.В. Малюта

7

Утвержден
постановлением региональной энергетической комиссии Кемеровской области
[bookmark: _GoBack]от «1» сентября 2017 г. № 194

Порядок
осуществления региональной энергетической комиссией Кемеровской области систематического наблюдения и анализа информации за соблюдением субъектами регулирования стандартов раскрытия информации

1. Настоящий Порядок осуществления региональной энергетической комиссией Кемеровской области   систематического наблюдения и анализа информации за соблюдением субъектами регулирования стандартов раскрытия информации (далее - Порядок) определяет процедуру осуществления                            в пределах компетенции региональной энергетической комиссией Кемеровской области (далее - комиссия) регионального государственного контроля (надзора) в форме систематического наблюдения и анализа информации  за соблюдением субъектами регулирования, стандартов раскрытия информации, подлежащей свободному доступу в области государственного регулирования цен (тарифов) (далее - систематическое наблюдение).
Субъектами регулирования являются юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели осуществляющие регулируемые виды деятельности на территории Кемеровской области в сфере электроснабжения, теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения, оказания услуг в транспортных терминалах, портах и аэропортах и услуг по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, железнодорожных перевозок пассажиров в пригородном сообщении,  в области обращения                       с твердыми коммунальными отходами (далее - регулируемые организации, субъекты).
2. Раскрытие информации субъектами регулирования осуществляется на официальном сайте комиссии в разделе «О комиссии» во вкладке «Стандарты раскрытия информации» по средством Федеральной государственной информационной системы Единая Информационно-Аналитическая Система «Федеральный орган регулирования - Региональные органы регулирования - Субъекты регулирования» в формате шаблонов ЕИАС.
3. Систематическое наблюдение осуществляется в отношении:
а) факта раскрытия информации;
б) источника опубликования информации, избранного субъектом регулирования;
в) сроков и периодичности раскрытия информации;
г) полноты раскрытия информации;
д) порядка уведомления органа по контролю об источниках опубликования информации;
е) форм предоставления информации и соблюдения правил заполнения этих форм.
4. Систематическое наблюдение осуществляется посредством:
просмотра и анализа информации, размещаемой на официальном сайте комиссии в сети Интернет http://www.recko.ru в формате шаблонов Федеральной государственной информационной системы Единая Информационно-Аналитическая Система «Федеральный орган регулирования - Региональные органы регулирования - Субъекты регулирования» (ФГИС ЕИАС);
анализа уведомлений регулируемыми организациями о раскрытии информации на официальных сайтах в сети Интернет, а также ее опубликования в официальных печатных изданиях, предоставляемых в комиссию в установленном порядке.
5. Систематическое наблюдение осуществляется должностными лицами отдела контроля и мониторинга контрольно-правового управления комиссии (далее - должностные лица) в соответствии с графиком систематического наблюдения, утвержденным председателем комиссии согласно приложению                                № 1 к настоящему Порядку.
График систематического наблюдения размещается в разделе                     «Пресс-центр» во вкладке «Контрольная деятельность» на официальном сайте комиссии http://www.recko.ru
6. Результатом систематического наблюдения и анализа информации является установление факта раскрытия информации, полноты раскрытия информации, сроков и периодичности раскрытия информации, форм предоставления информации и соблюдения правил заполнения этих форм.
7. Критерием о наличии либо отсутствии нарушений стандартов раскрытия информации является соответствие анализируемой информации действующему законодательству, наличие (отсутствие) нарушений стандартов раскрытия информации при систематическом наблюдении.
8.  Нарушения, выявленные в результате систематического наблюдения, являются основанием для вынесения предписания об устранении выявленных нарушений (далее - предписание).
9. Должностное лицо подготавливает предписание в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку с указанием сроков их устранения и направляет в адрес субъекта регулирования заказным письмом с уведомлением о вручении.
8. Предписание, подписанное председателем комиссии или уполномоченным им должностным лицом, направляется (вручается) субъекту в течение 3 дней с даты его подписания.
9. Предписание должно содержать:
а) наименование органа, вынесшего предписание;
б) наименование организации, в адрес которой вынесено предписание;
в) существо допущенного нарушения;
г) срок исполнения предписания;
д) форму представления информации об исполнении предписания.
10. Предписание подлежит обязательному исполнению организацией                         в установленный срок.
11. Сроки осуществления комиссией систематического наблюдения и административных процедур:
систематическое наблюдение за соблюдением субъектами стандартов раскрытия информации осуществляется ежеквартально, в соответствии                         с графиком осуществления систематического наблюдения;
вынесения предписания об устранении нарушений, выявленных в ходе систематического наблюдения непосредственно после обнаружения нарушений, выявленных в ходе систематического наблюдения;
направления (вручения) субъекту предписания осуществляется                           в течение трех дней с даты его подписания;
представление субъектом в комиссию информации об исполнении предписания осуществляется в течение пяти дней со дня исполнения предписания.
12. Должностное лицо осуществляет мониторинг устранения выявленных нарушений, указанных в предписании.
13. Не устранение субъектом регулирования выявленных комиссией  нарушений стандартов раскрытия информации в течение срока, установленного ранее выданным предписанием  является основанием для проведения внеплановой (документарной и (или) выездной проверки в соответствии                        с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
 14. Нарушение установленных стандартов раскрытия информации, форм ее предоставления и (или) заполнения, включая сроки и периодичность предоставления информации регулируемыми организациями, а также не исполнение выданного предписания влечет административную ответственность, предусмотренную Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
15. Отдел контроля и мониторинга на официальном сайте комиссии http://www.recko.ru в разделе «Пресс-центр» во вкладке «Контрольная деятельность» до 15 января следующего за отчетным годом размещает информацию по результатам статистического наблюдения и анализа                   за отчетный период в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку.

Приложение № 1
к Порядку осуществления региональной энергетической комиссией Кемеровской области систематического наблюдения и анализа информации за соблюдением субъектами регулирования стандартов раскрытия информации

Утверждено
Председатель региональной энергетической комиссии Кемеровской области
______________________

	График проведения систематического наблюдения  и анализа региональной энергетической комиссией Кемеровской области на __________ год

	на __________ год

	МО
	Наименование субъекта регулирования
	ИНН
	Вид деятель-ности
	февраль
	май
	август
	ноябрь
	Должностное лицо ответственное за проведение систематического наблюдения

	1-10
	10-20
	20-28
	1-10
	10-20
	20-31
	1-10
	10-20
	20-31
	1-10
	10-20
	20-30

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

          Приложение № 2
к Порядку осуществления региональной энергетической комиссией Кемеровской области систематического наблюдения и анализа информации за соблюдением субъектами регулирования стандартов раскрытия информации

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДПИСАНИЕ №______
об устранении выявленных нарушений

от «___» ______201_ г.							               г. Кемерово

__________________________________________________________________
    (указываются нормативные акты, являющиеся обоснованием направления
____________________________________________________________________________________________________________________________________
    предписания, и факты, являющиеся причиной направления предписания)

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
__________________________________________________________________
                             (наименование юридического лица в дательном падеже)

__________________________________________________________________                             (указываются предписываемые действия)             _______________________________________________ в срок до  _____________.

Письменно уведомить региональную энергетическую комиссию Кемеровской области об исполнении настоящего предписания в срок до ______________.

_________________________    	__________     _______________________
(наименование должности лица,                     (подпись)       (расшифровка подписи)  подписавшего документ)

            Приложение № 3
к Порядку осуществления региональной энергетической комиссией Кемеровской области систематического наблюдения и анализа информации за соблюдением субъектами регулирования стандартов раскрытия информации

Информация по результатам статистического наблюдения                                                    за соблюдением стандартов раскрытия информации субъектами регулирования за 20___год
	Количество субъектов регулирования
	Количество выданных предписаний по результатам статистического наблюдения
	Количество лиц, привлеченных                        к административной ответственности

	1
	2
	3

image1.png